
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06886 

 Del: 29/09/2025 

 Esecutivo Da: 29/09/2025 

 Proponente: Direzione Gare e Appalt 

 

OGGETTO: 

Acquisto abbonamento annuale di n. 8 postazioni PAWEB e n. 3 accessi rivista Contratti e Appalti forniti da 

CELNETWORK srl

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE GARE E APPALTI 

Premesso che

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2025-2027: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  
bilancio finanziario 2025/2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, è stato approvato il PIAO 2025/2027;

• con decreto del Sindaco n. 53 del 23/12/2024 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttore  
della Direzione Gare e Appalti;

Rilevato che 
- è attualmente in uso quale strumento di lavoro e di continuo aggiornamento professionale e approfondimento 
giuridico per i Dirigenti e le Elevate Qualificazioni assegnati alla Direzione Gare e Appalti e presso la E.Q.  
Società Partecipate e altri Enti la banca dati on line Paweb;
- in materia di appalti si è rivelata utile e funzionale all’aggiornamento professionale del personale dirigente  
della Direzione la Rivista Contratti e Appalti;

Pag. 1 di 5 DD/2025/06886



-i relativi abbonamenti, entrambi, forniti da Celnetwork S.r.l sono in scadenza il prossimo 30/9;

Visti gli articoli
• 17, comma 2 del D. lgs. n. 36/2023, che definisce le fasi delle procedure di affidamento;
• 50 comma 1, lettera b) del D. lgs. n. 36/2023, in tema di affidamento diretto di servizi e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;
•  1, comma 450 della Legge n. 296/2006, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €;
• 3 della legge n. 136/2010, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge 
n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente;

Rilevato che, per la professionalità e completezza dei prodotti di formazione ed aggiornamento professionale 
offerti dal Celnetwork S.r.l., sussistono adeguate motivazioni per il rinnovo dell’affidamento di cui in oggetto  
alla medesima impresa;

Richiamato  l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023, che consente di derogare al principio di rotazione per  
affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Visto il preventivo del 01/09/2025 inviato da Celnetwork S.r.l., dal quale risulta che l’abbonamento alla banca 
dati digitale “PA WEB” ha un costo annuo di euro 65,00 per singolo accesso oltre IVA al 4%, e la Rivista  
Contratti e Appalti (n. 3 postazioni) ha un costo annuo di € 340,00 oltre Iva al 4%;

Vista la congruità dell’offerta presentata rispetto a servizi analoghi reperibili sul mercato;

Ritenuto di  procedere  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  all’acquisto 
dell’abbonamento annuale dei seguenti servizi:
• banca dati PA WEB – n. 8 accessi al prezzo unitario di € 65,00 per un totale di € 540,80 compresa  
IVA del 4%;

• Rivista Contratti e Appalti – n. 3 postazioni al prezzo di € 340,00 compresa IVA del 4%;

forniti da Celnetwork S.r.l. (codice beneficiario 58445) con sede legale in Bergamo – Via G. Ungaretti 10, CAP 
24126 – P.I. 01913760680;

Dato  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  894,40  (IVA compresa)  trova  copertura  sul  capitolo  46965, 
annualità 2025 del bilancio 2025/2027 e che il pagamento avverrà anticipatamente in unica soluzione nell’anno 
2025;

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi attraverso MePA – RDO n. 5627372 è stato acquisito il CIG 
B852A0D19D;

Preso  atto che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  responsabile  E.Q.  
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che ha attestato la regolarità istruttoria del presente atto;

Pag. 2 di 5 DD/2025/06886



Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai  
sensi dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del  
Comune di Firenze;

Visto l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La  stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno. […]”;

Vista la nota Protocollo generale n° 297081 del 20/09/2023 sono state definite le modalità di verifica delle 
dichiarazioni estratte a campione in attuazione del sopra richiamato art. 52 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che 
• è stata acquisita agli  atti  la  dichiarazione resa ai  sensi  del  DPR 445/2000 inerente il  possesso dei  

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore 
economico in questione;

• per la presente procedura le  verifiche  saranno effettuate  nelle  forme di cui alla  nota Prot. 
297081 sopra citata;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:
-con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: assicurare l’aggiornamento professionale  
costante e continuo dei dipendenti coinvolti nelle procedure di affidamento ed esecuzione di appalti pubblici;
- il contratto ha ad oggetto il servizio di accesso a banche dati e a rivista specialistica;
-il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante piattaforma MEPA;
-le  clausole negoziali  sono fissate  nel  contratto;  non si  richiede la  produzione della  garanzia definitiva  in 
quanto trattasi di contratto ad esecuzione istantanea di modesto valore;
-l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina e comunque entro il corrente  
esercizio finanziario;
-la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs  
36/2023;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli  Enti  Locali  approvato con Decreto legislativo n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni  e 
dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1) di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’acquisto dell’abbonamento 

Pag. 3 di 5 DD/2025/06886



annuale per un importo complessivo pari ad € 860,00 oltre iva al 4% di:

• banca dati PA WEB – n. 8 accessi al prezzo unitario di € 65,00 (oltre IVA del 4%) per un totale di € 540,80 
(compresa IVA del 4%);

• Rivista Contratti e Appalti – n. 3 postazioni al prezzo di € 353,60 compresa IVA del 4%;

forniti da Celnetwork S.r.l. (codice beneficiario 58445) con sede legale in Bergamo – Via G. Ungaretti 10, CAP 
24126 – P.I. 01913760680;

2) di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 894,40 (IVA compresa), sul capitolo 46965 del 
bilancio  2025/2027,  annualità  2025,  a  favore  di  Celnetwork  S.r.l.  (codice  beneficiario  58445)  –  CIG 
B852A0D19D;

3) di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e 
Servizi Generali;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente/Bandi di  
gara e contratti del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 46965 2025/9298 € 894,40
58445 - CEL 

NETWORK

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Pag. 4 di 5 DD/2025/06886



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/06886


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06886

